

## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年2月7日

上場会社名 アルメタックス株式会社 上場取引所 大証（2部）  
 コード番号 5928 URL <http://www.almetax.co.jp/>  
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）引間 龍治  
 問合せ先責任者 （役職名）常務取締役管理部長 （氏名）山本 明 TEL (06)6440-3838

（百万円未満切捨て）

1. 平成20年3月期第3四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

### (1) 経営成績

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	11,692	(△0.5)	532	(△30.0)	571	(△26.2)	326	(—)
19年3月期第3四半期	11,752	(14.5)	760	(7.6)	773	(8.6)	—	
19年3月期	15,430		941		952		535	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	27	57	—	
19年3月期第3四半期	—		—	
19年3月期	50	29	—	

### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	11,611		7,484		64.5	631	71	
19年3月期第3四半期	—		—		—	—		
19年3月期	11,190		7,242		64.7	679	81	

### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第3四半期	26	△89	370		1,460			
19年3月期第3四半期	—	—	—		—			
19年3月期	481	△86	△345		1,153			

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 5 00	円 銭 6 00	円 銭 11 00
20年3月期	6 00		12 00
20年3月期(予想)		6 00	

3. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年11月15日に発表いたしました平成20年3月期中間決算短信における3.平成20年3月期の業績予想から修正はありません。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 無  
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における当社の経営成績は、諸資材の価格高止まりによる原価増や住宅着工戸数の急減等の影響を受け、受注環境が悪化した結果、期初計画に比べマイナスとなりました。

住宅建材部門、素材部門ともに、コスト圧縮に努めるとともに、販売価格の改定を顧客に求める等、引続き鋭意努力を致しましたが、売上高は116億92百万円（前年同期比△0.5%）、営業利益は5億32百万円（前年同期比△30.0%）、経常利益は5億71百万円（前年同期比△26.2%）、第3四半期純利益は3億26百万円となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

#### (1) 財政状態

財政状態につきましては、総資産116億11百万円、負債の部合計41億27百万円、純資産の部合計74億84百万円となりました。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益5億71百万円を計上いたしましたが、売上債権の増加・法人税等の支払い等により26百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等により、△89百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に自己株式の譲渡による5億32百万円の資金を平成19年4月に調達したことによる収入と長期借入金の返済及び配当金の支払いによる支出等により、3億70百万円となりました。

その結果、第3四半期における現金及び現金同等物の期末残高は、前期末より3億6百万円増加し、14億60百万円となりました。

### 3. その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、法定実効税率による簡便な方法により計算しております。

たな卸資産については、継続記録に基づく帳簿たな卸により計上しております。

### 4. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(2) (要約) 四半期損益計算書

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

## 4. (要約) 四半期財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額
(資産の部)		
I. 流 動 資 産		
1. 現 金 及 び 預 金	1,460,278	1,153,651
2. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	3,721,462	3,134,853
3. た な 卸 資 産	1,287,927	1,272,593
4. そ の 他	150,620	97,431
5. 繰 延 税 金 資 産	90,778	100,363
6. 貸 倒 引 当 金	△3,255	△2,725
流動資産合計	6,707,813	5,756,168
II. 固 定 資 産		
1. 有 形 固 定 資 産		
(1) 建 物	1,207,205	1,199,779
(2) 土 地	1,558,607	1,558,607
(3) そ の 他	425,514	422,403
有形固定資産合計	3,191,328	3,180,790
2. 無 形 固 定 資 産	22,858	24,956
3. 投 資 そ の 他 の 資 産		
(1) 投 資 有 価 証 券	925,455	1,142,982
(2) 関 係 会 社 株 式	633,216	954,966
(3) そ の 他	149,769	151,611
(4) 貸 倒 引 当 金	△18,746	△20,992
投資その他の資産合計	1,689,694	2,228,568
固定資産合計	4,903,882	5,434,315
資 産 合 計	11,611,695	11,190,484

(単位：千円)

科 目	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額
(負債の部)		
I. 流 動 負 債		
1. 支 払 手 形 及 び 買 掛 金	2,336,817	1,915,509
2. 短期借入金及び1年以内に返済予定の長期借入金	540,000	480,000
3. 未 払 法 人 税 等	87,229	243,961
4. 未 払 消 費 税 等	36,835	25,329
5. 賞 与 引 当 金	107,323	155,000
6. そ の 他	417,121	355,933
流動負債合計	3,525,327	3,175,734
II. 固 定 負 債		
1. 長 期 借 入 金	140,000	225,000
2. 退 職 給 付 引 当 金	67,017	60,717
3. 役 員 退 職 給 与 引 当 金	—	112,383
4. 長 期 未 払 金	74,808	—
5. 繰 延 税 金 負 債	320,161	374,278
固定負債合計	601,986	772,378
負 債 合 計	4,127,313	3,948,112
(純資産の部)		
I. 株 主 資 本		
1. 資 本 金	2,160,418	2,160,418
2. 資 本 剰 余 金	2,584,484	2,233,912
3. 利 益 剰 余 金	2,513,230	2,321,451
4. 自 己 株 式	△11,450	△191,187
株主資本合計	7,246,683	6,524,595
II. 評価・換算差額等		
1. その他有価証券評価差額金	324,191	649,234
2. 土地再評価差額金	△86,493	68,541
評価・換算差額等合計	237,698	717,775
純 資 産 合 計	7,484,381	7,242,371
負 債 ・ 純 資 産 合 計	11,611,695	11,190,484

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期	(参考) 前期末
	平成20年3月期 第3四半期 金 額	(平成19年3月期末) 金 額
I. 売 上 高	11,692,699	15,430,669
II. 売 上 原 価	9,878,616	12,747,307
売 上 総 利 益	1,814,083	2,683,361
III. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,281,495	1,741,833
営 業 利 益	532,587	941,527
IV. 営 業 外 収 益	62,633	49,224
V. 営 業 外 費 用	24,122	38,593
経 常 利 益	571,098	952,158
VI. 特 別 利 益	3,133	676
VII. 特 別 損 失	2,401	19,662
税金等調整前四半期(当期)純利益	571,829	933,171
税 金 費 用	245,028	397,300
四半期(当期)純利益	326,800	535,871

## (3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	571,829	933,171
減価償却費	154,518	180,571
売上債権の減少額(△増加額)	△579,773	△234,315
たな卸資産の減少額(△増加額)	9,546	△374,714
その他流動資産の減少額(△増加額)	△16,530	623
仕入債務の増加額(△減少額)	381,752	390,974
その他	△142,160	72,915
小計	379,182	969,226
法人税等の支払額	△373,848	△492,635
その他	21,038	4,418
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,373	481,009
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△83,507	△94,434
無形固定資産の取得による支出	△1,466	△16,114
投資有価証券の売却による収入	—	29,938
その他	△4,996	△6,342
投資活動によるキャッシュ・フロー	△89,969	△86,952
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	100,000	300,000
長期借入金の返済による支出	△125,000	△520,000
配当金の支払額	△134,000	△117,294
自己株式の処分による収入	532,819	—
その他	△3,594	△8,026
財務活動によるキャッシュ・フロー	370,224	△345,320
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)	306,627	48,736
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,153,651	1,104,914
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,460,278	1,153,651